
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年处置 3万吨塑料废件项目

建设单位（盖章）：晋中丙东塑料制品加工有限公司

编制日期： 2023.12

中华人民共和国生态环境部制





项目租用厂区西侧 项目租用厂区北侧

项目租用厂区南侧 项目租用厂区东侧

项目租用厂区 租用厂房内部



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年处置 3万吨塑料废件项目

项目代码 2311-140702-89-05-559761

建设单位联系人 任丙东 联系方式 18630423275

建设地点 山西省晋中市榆次区乌金山镇峪头村南里 1号

地理坐标 （37度 45分 16.955秒，112度 45分 4.106秒）
[...]
/（t/a）标准名称
浓度限值

/（mg/m3）

1 /
生产过

程及存

储

颗粒

物

生产车

间全封

闭

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
1.0 0.159

2 / 污水处

理

恶臭 污水处

理站位

于地下，

喷洒除

臭剂

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-93）

20 /
NH3 1.5 3.60×10-2

H2S 0.06 1.40×10-3

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 0.159
NH3 3.60×10-2

H2S 1.40×10-3

大气环境影响分析

（1）有组织废气

①锯床、液压剪切机切割颗粒物

锯床、液压剪切机切割过程产生的颗粒物采用布袋除尘器进行处理后经

15m排气筒排放。布袋除尘器风量为 24334m3/h，过滤风速取 0.6min/m，则

过滤面积为 676m2，滤袋材质采用覆膜滤袋，经处理后颗粒物排放浓度不大

于 10mg/m3。产生的颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）要求；

（2）无组织废气

本项目锯床、液压剪切机位于全封闭生产车间，原料库地面全部硬化。



—36—

本项目采取了密闭过程、密闭场所、局部收集，为可行技术。

项目污水处理设施产生的恶臭气体主要来源于污水处理过程，项目采取

投放除臭剂、定期清理污物的措施对项目污水处理设施产生的恶臭进行处理，

项目采取的处理措施易于实施，且除臭剂能有效抑制致恶臭物质的生理、生

化活动，使臭气消除效果见效快，效果持久，且对人体无任何毒害作用。项

目在采取投放除臭剂、定期清理污物的前提下，项目产生的恶臭气体对周边

环境影响较小，该措施可行。

（3）非正常工况及防治措施

1）非正常工况

生产装置的非正常排放主要指生产过程中的开车、停车、停电、检修、

故障停车时的污染物排放。在无严格控制措施或污染控制措施失效的情况下，

污染物的非正常排放往往成为环境污染的重要因素。尽管工程采取了一定的

收集和处理措施，但仍不可避免地会有一定量的污染物排入环境，甚至可能

会出现短时间的超标排放。如果操作和设备管理不善，非正常排放引起的污

染物流失将更为明显。虽然非正常排放发生机率较小，但其对环境的危害不

容忽视。

通过对项目污染物产生环节及主要污染物识别，综合考虑环境影响和事

故可能发生的概率，非正常工况主要考虑项目布袋除尘器处理装置无法正常

运转产生的污染物超标排放，布袋除尘器效率降为 85%。此时废气中可能出

现超标的污染物为颗粒物。

表 4-8 非正常排放参数表

点源名称
非正常排放

原因
污染物

非正常排放

速率/kg/h
单次持续时

间/h
年发生频次/

次

DA001 除尘器故障 颗粒物 3.965 0.5 1
2）采取的防治措施

为避免废气处理系统非正常工况得不到有效处理直接外排现象的发生，

要建立相应的管理制度，对重要设备进行及时检修与维护，保证其稳定正常

运转，并设置备品备件。另外还要加强员工生产技能培训，做到持证上岗，

最大限度减少因人为原因造成的事故排放。



—37—

（4）对周边近距离敏感点的影响

本项目最近的敏感目标为北侧 115m的峪头村；采用清洁的的生产工艺，

先进的生产设备；采取严格的环保措施，采用全封闭厂房，锯床、液压剪切

机废气经收集后采取 15m排气筒高空排放，污染治理设施均位于厂房内；恶

臭喷洒除臭剂，最终各污染物均做到达标排放。

采取上述措施后对周边近距离敏感点影响较小。

大气环境影响评价结论

本项目运行后，按照评价要求的环保措施实施后，各大气污染源的排放

均满足相应排放标准，对区域环境空气质量影响可以接受。因此，只要加强

管理、严格落实环保措施，从环境空气影响评价角度出发，本项目的建设是

可行的。



—38—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、废水

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

产排

污环

节

类别
污染物种

类

污染物产

生量（t/a）

污染物产

生浓度

（mg/L）

治理设施

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物排

放量（t/a）

排放

口基

本情

况

回用标

准

（mg/L
）

监测要求

污染防

治设施

处理能

力

治理

工艺

治理

效率

是否

为可

行技

术

监测

点位

监测

因子

监测

频次

1 办公

生活

洗漱

用水
SS 0.0108 60

回用于

厂区洒

水抑尘

用水

/ 沉淀 / 是 0 0 不外

排
- - - -

2

湿式

破碎

+清
洗

生产

废水

COD 0.042 420

厂区污

水处理

站处理

后，循

环使用

不外排

110
m3/d

物理

处理

法+
好氧

生物

处理

法

90%

是

42 0

不外

排

- - - -

氨氮 0.0021 21.2 80% 4.24 0 - - - -

总氮 0.0032 32.5 50% 16.25 0 - - - -

石油类 0.0019 18.5 55% 8.325 0 - - - -

总磷 0.00013 1.2 40% 0.72 0 - - - -

SS 0.050 500 98% 20 0 30 - - -

BOD5 0.0294 294 95% 14.7 0 30 - - -



—39—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

源强核算

（1）废水产排情况

W1：生活污水

本项目劳动定员 15人，废水排放量按用水量的 80%计算，则生活废水产

生量约 0.60m3/d（180m3/a）。厂区设置卫生厕所，洗漱废水用于厂区洒水抑

尘，不外排。

W2：生产废水

根据前文“水平衡”分析内容，本项目生产废水为废旧塑料湿法破碎及

清洗废水。

本项目湿法破碎及清洗工序用水量为 110t/d，废水产生量为 100.0t/d。污

染物参照生态环境部关于发布《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

的公告（公告 2021年第 24号）中 42废弃资源综合利用行业系数手册中 4220

非金属废料和碎屑加工处理机械行业系数表选取。

表 4-10 污染源源强产生量核算一览表（产污系数法）

原料

名称
工艺名称

规模

等级

污染物

指标
单位

产污系

数

治理技术

名称

平均去除

效率（%）

废
PE/PP

清洗或湿

法破碎+
清洗

所有

规模

工业废

水量
t/t-原料 1.0

物理处理

法+好氧

生物处理

法

/

化学需

氧量
g/t-原料 420 90

氨氮 g/t-原料 21.2 80
总氮 g/t-原料 32.5 50

石油类 g/t-原料 18.5 55
总磷 g/t-原料 1.2 40

1）废水治理工艺流程

本项目湿法破碎及清洗工序废水排入污水处理站处理。》参照国家环境

保护总局《废塑料回收及再生利用污染控制技术规范（试行）（征求意见稿）

编制说明中“实际生产中（1）—（4）类（悬浮物污染、有机物污染、油脂

污染、溶解物污染）废塑料，没有有毒有害物质，可以进行简单处理后排放。

简单处理投资很小，主要用絮凝沉淀法。该处理工艺可去除 95%以上的悬浮

物，有机物，油脂。溶解物污染可以通过分期分批清洗稀释。”同时参考实



—40—

际运行实例《气浮—厌氧—好氧工艺处理废塑料清洗废水》（操巧芳，佛山

市上典环境保护工程有限公司 资源节约与环保，2013年第 7期）中工艺。

根据《《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ1034-2019），

确定本项目湿法破碎及清洗工序废水采用的工艺如下：格栅拦截→调节池→

混凝沉淀→气浮→活性污泥法→二沉池→清水池→消毒→回用。

混您沉淀池、二沉池污泥通过污泥泵进入污泥池，经污泥浓缩后再用板

框压滤机压滤后送一般固废填埋场处置，滤液及上清液回至调节池再处理。

图 4-1 污水处理站工艺流程

2）污水处理工艺说明

本项目污水处理站采用地下设置，厂区排放污水进入处理站前设计格栅，

拦截比较大的漂浮物，格栅井与调节池统一设计。调节池通过其自身足够的

容积与预曝气对水质水量进行有效的调节。由于原水中悬浮物杂质比较多，

在池底设置预曝气管系对池内进行供气搅拌，防止沉积物积累在池底。调节

池出水由提升泵输送进入混凝沉淀池，经混凝沉淀后可去除大部分可沉降的

悬浮物。

经混凝沉淀后进入活性污泥池，经好氧处理可去除废水中的 BOD5，出

清洗

废水
格栅 调节池

固废处理

活性污泥法

沉淀池

污泥

曝气

混凝沉淀

送一般固

废填埋场

消毒回用

气浮

曝气



—41—

水进入二沉池，将生化降解产生的剥落的生物膜予以沉淀去除，同时二沉池

还可以作为补充生化系统活性污泥的回流池之用。二沉池上清液出水经消毒

后回用。

3）污水处理系统正常运转保证性分析

针对本项目废水排放特征及项目所在地冬季气温较低等。提出以下措施

要求：

a、本项目废水来源单一，但为保证后续污水处理工序正常运行，设置一

座调节池有，一是为了保证冬季低温时二级生化系统能正常运行，在污水处

理设施内应保有一定的水量，使污水不断在污水处理设施内循环，确保污水

处理系统内菌群正常生长、繁殖，保证污水处理系统可以全年正常运行。二

是可有效防止某一时间高浓度废水对后续生化处理工艺造成冲击影响。

b、项目所在地冬季气温较低，为保证污水处理站冬季处理效率，该项目

污水处理站设置为地埋式，并设置在当地冻土层以下。

在采取了以上措施后，本项目污水处理系统稳定运行达标在技术上是可

行的。

4）出水水质达标分析

根据工程分析结果，本项目废水日最大排放量为 100m3/d，考虑波动系

数，污水处理站设计规模为 110m3/d。污水处理站设计进水 COD 浓度

420mg/L，BOD浓度 294mg/L，SS浓度 500mg/L，根据《室外排水设计标准》

（GB50014-2021）、《废塑料回收及再生利用污染控制技术规范（试行）（征

求意见稿）编制说明，本项目采用混凝沉淀+气浮+活性污泥法，对 COD去

除效率达 90%，BOD5去除效率达 95%，SS去除效率达 98%，最终，本项目

出水 COD浓度 42mg/L，BOD浓度 14.7mg/L，SS浓度 10mg/L，达到城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水水质标准，BOD5

浓度 30mg/L，SS浓度 30mg/L。

（2）废水不外排分析

本项目建设 3座 45m3的清洗池，总容积共计 135m3，可满足本项目破碎、



—42—

清洗用水 110m3/d要求。

同时建设 110m3/d污水处理站，可完全容纳本项目污水量。

（3）小结

根据上述分析，本项目湿法破碎及清洗工序废水全部回用于生产，不外排。

生活污水全部回用于地面洒水，不外排。对地表水环境造成影响较小。

3、噪声

本项目运营期产生噪声的设备主要有锯床、液压剪切机、破碎机、水泵、

风机等。这些噪声源大多数为稳态连续声源，且大部分位于室内，生产期间

对环境的影响表现为稳态噪声影响。噪声源源强为 75～85dB(A)。项目拟通

过采取优化平面布置、厂房屏蔽、基础减振、定期维护等噪声防治措施，本

项目厂房采用彩钢复合板，插入损失为 21dB(A)。

项目主要设备噪声值及相关情况统计见表 4-10、表 4-11。



—43—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称

声源

名称

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离
/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1 生产

车间

锯床 85/1 低噪设备、

基础减振
39 30 1.2 12 63.4 昼间 21 36.4 1

液压剪切机 85/1 低噪设备、

基础减振
32 30 1.2 12 63.4 昼间 21 36.4 1

大型破碎机 85/1 低噪设备、

基础减振
41 26 1.5 14 62.1 昼间 21 35.1 1

小型破碎机 1 80/1 低噪设备、

基础减振
29 26 1.2 14 57.1 昼间 21 30.1 1

小型破碎机 2 80/1 低噪设备、

基础减振
35 26 1.2 14 57.1 昼间 21 30.1 1

水泵 1 85/1 置于地下、低噪

设备、基础减振
39 21 -1.2 19 59.4 昼间 21 32.4 1

水泵 2 85/1 置于地下、低噪

设备、基础减振
39 18 -1.2 19 59.4 昼间 21 32.4 1

水泵 3 85/1 置于地下、低噪

设备、基础减振
39 16 -1.2 19 59.4 昼间 21 32.4 1

水泵 4 85/1 置于地下、低噪

设备、基础减振
44 16 -1.2 14 62.1 昼间 21 35.1 1

脱水机 75/1 低噪设备、

进出口消声器
38 11 1.2 11 54.2 昼间 21 27.2 1

风机 80/1 低噪设备、

进出口消声器
43 31 1.2 11 59.2 昼间 21 32.2 1



—44—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），本项目噪声无

指向性点声源几何发散衰减的基本公式如下：

)/lg(20)()( 00p rrrLrL p 

式中： (r)pL —预测点处声压级，dB(A)；

)( 0p rL —参考点 r0处的升压级，dB(A)；

r —预测点距声源的距离，m；

0r —参考位置距声源的距离，m；